Quaeritur, unde Propertius sua sumpserit. Neque enim quicquam fabulae ipsi eum de suo addidisse puto, quoniam hic non eius mos est. Etiam quod de Boreadis narrat, mihi ex Graeco aliquo poeta desumptum videtur, quamquam fontem monstrare non possum. Idque eo magis mihi persuasum est, quod ille locus ad totum carminis conexum minime necessarius est. Si Propertius Boreadas omisisset ac de nymphis tantum dixisset, rem suam non minus demonstrasset, quoniam nymphas, non Boreadas puero periculosas esse monet. Etiam brevitatis illa qua res non tam depingitur quam adumbratur, ut R. Foerster me monet, fontem uberiorem monstrare videtur.

Quae cum ita sint, plus etiam certo concludi posse censeo : scilicet Propertium omnia, quae de Hyla narrat, ex uno auctore hausisse, cui placuerit ante verum nympharum periculum Boreadas ludentes inserere. Ut Augustus Otto, ego quoque amplecti nolo, quod Erwinus Rohde exposuit (d. griech. Roman p. 105 n. 3) narrationem Propertianam ex variis auctoribus contaminatam ratus : *Propertius I 20 combinirt verschiedene Versionen, schliesst sich aber hauptsächlich dem Nicander an (Arganthei v. 33 = Arganthonion bei Nicander [freilich auch bei Apoll. Rhod. I 1178]; Ascanius v. 4. 16. = Nic. bei Anton. Lib. [anders z. B. Dionys. Perieg. 806]; in den Hylas verlieben sich alle dryades nymphae v. 45 : so auch bei Nicander [freilich auch bei Theocrit] : s. Schol. Ap. Rh. I 1236: anders bei Apollonius. Endlich machen bei Nic. die Nymphen den Hylas zur ἠχώ, καὶ πρὸς τὴν βοὴν πολλάκις ἀντεγίνοι Ἡρακλεῖ. Nur vom Echo kann man doch auch die Verse 49. 50 des Properz verstehen : cui procul etc. Allerdings ist bei Properz [v. 67] Hylas nicht, wie bei Nicander, ein Sohn des Keyx, sondern, wie bei Hygin f. 14, Apollonius u. A., ein Sohn des Theiodamas). Eorum quae Propertius ex Nicandro hausisse dicitur, gravissimum esset, quod Hylas in echo mutatus sit, nisi illum de tali mutatione non cogitasse iam perspexis-*

se haberet, ipse sibi obloqueretur. Nam nihil aliud cavendum esse dicit, nisi amorem atque cupiditatem nympharum; non id Gallum timere iubet, ne puer eius in echo mutetur, sed ne a nymphis rapiatur atque teneatur.

Difficillimus carminis locus est de Boreadis 25 ss. :

*hunc duo sectati fratres, Aquilonia proles,
hunc super et Zetes, hunc super et Calais,
oscula suspensis instabant carpere palmis
oscula et alterna ferre supina fuga.
ille sub extrema pendens secluditur ala
et volucres ramo submovet insidias.*

Suspensae palmae idem fere atque *passae Hylamque* versus *extensae manus* esse videntur. Quomodo Hylas se a Boreadis liberet, Lachmannus hunc in modum explicare studet: „Hylas“, inquit, „non inepte se a Boreadum osculis defendit. Eorum alterum, cum supra caput suum suspensis palmis, ut oscula supina ferret, vagantem videt, sinistra manu extremam alam, hoc est, remigum pennarum longissimam arripit itaque, dum ille altius volare nititur, sub ala pondere deorsum tracta pendet, qua arte ab ore appetentis secluditur ac removetur; alterius volucres insidias ramo in dextram sumpto a se submovet“. Sane si quis verba accurate interpretatur, sic fere rem intellegere debet; unum tantum non credo Hylam eodem tempore altera manu alam capere, altera ramum ducere. Sed mihi videtur res ita intellegenda esse, ut postquam se ab illis removit, tum demum ramo utatur. Puto primum Boreadas ad Hylam tam prope accedere, ut eum capere possint, qua in re quocunque modo „sub extrema ala“ pendeat, — quamquam confiteor mihi quomodo id fiat, obscurum esse — tum illum se solvere atque novas insidias ramo arcere. Miretur quispiam Boreadas puero cedere. Atque revera vix credendum est puerum illum tenerrimum robori duorum virorum resistere potuisse. Sed ludunt, non pugnant Boreadae. Itaque cum Hylam obstinate amores suos repudiantem videant, cedunt.

Quae Propertius de Boreadis Hylam persequentibus narrat, apud nullum alium scriptorem inveniuntur. Item descriptio fontis totiusque regionis singularis est; quam si cum Theocrito comparamus, Propertium cum hoc una re consentire videmus, quod regio fusius describitur, descriptiones vero ipsas inter se

Versum 49, qui in codicibus legitur :

cui procul Alcides iterat responsa; sed illi
cum Hauptio emendandum puto :

cui procul Alcides iterat, responset : at illi,
cum non dictum sit, cuinam Alcides responderit ¹⁾).

Versum 49 s.: *at illi nomen ab extremis fontibus aura refert*
Otto l. l. p. 48 ad Hylam in echo mutatum spectare putavit.
Ad hunc errorem perductus est, quod ea quae apud Nicandrum
diserte exposita sunt, apud alios quoque scriptores etsi brevius
invenienda esse opinatus est. Ac praeter Propertium inventum
illud Nicandream apud Valerium Flaccum reperire sibi videbatur,
qui haec habet III 596 s. :

rursus Hylan et rursus Hylan per longa reclamat
avia; responsant silvae et vaga certat imago.

Sane id quod silvae responsant et vaga illa imago, quae in
vocando cum Hercule certat, echo est; sed si quis dicat Hylam
esse in illam mutatum, aperte erret. Vide enim, quae ipse
Valerius Flaccus de Hylae sorte narret IV 22 ss. :

Ecce puer summa se tollere visus ab unda
frondibus in croceis et iniquae munere nympphae
stansque super carum talis caput edere voces :
quid, pater, in vanos absumis tempora questus?
hoc nemus heu fatis mihi iam domus, improba quo me
Nympha rapit saevae monitu Iunonis; in arces
nunc Iovis accessus et iam mihi lumina caeli
conciliat iungitque toros ²⁾) et fontis honores.

Atque eo loco quo Mopsus vates fata sociorum praedicit, I
218 ss. de Hyla haec invenis :

. . . subita cur pulcher harundine crines
velat Hylas? unde urna umeris niveosque per artus
caeruleae vestes?

Itaque Valerius Flaccus nihil de ista mutatione Nicandrea
habet. Neque aliter Propertius. Qui, si, quod Otto censet, recte

¹⁾ Is conexus quem Rauchius (p. 36) inter versus 48 et 49 intercedere
putat, das *Plätschern des Wassers schreckt Herakles auf*, statui non potest.
Nam aquae sonitus Herculem non necessario Hylae monere putandus est.

²⁾ Cf. Apoll. Rh. I 1324 s.: *αὐτὰρ Ἴλυν φιλόητι θεὰ ποιήσατο νύμφη*
ὄν πόσιν, οἴοπερ οὐνεζ' ἀποπλαγχθέντες ἔλειφθεν.

sed ad fontem pertinere. Tamen Ungerī mutationes (v. 12 *Hydriasin*, v. 32 *At dolor ibat Hylas, ibat at Hydriasin*, v. 45 *Hydriades*) necessariae non sunt. Profecto mirus esset casus, si scribae errantis manu tres illi loci eundem in modum corrupti essent. Itaque Schoemannus (de nymphis Meliis etc. ind. lect. Gryphisw. 1846/7 p. 7 = opusc. acad. II p. 129 s.) suo iure ex his solis locis conclusit quibusdam poetis „Dryades non diversi generis ab aquarum nymphis, Naiadibus v. Naidibus, fuisse visas esse“, pergens: „id quod Propertii doctissimi poetae versus demonstrant de Hyla ab aquarum nymphis raptō“ eqs. Aug. Otto (Herm. XXIII 27) alia eiusdem usus exempla contulit. Ipse Propertius habet (II 32, 37):

hoc et hamadryadum spectavit turba sororum,
quem versum sequitur 40 :

supposita excipiens naica dona manu.

Egregium confusionis exemplum apud Ovidium est Fast. IV 231 s.:

Naiada volneribus succidit in arbore factis.

Illa perit. fatum Naidos arbor erat.

Atque ex loco Metam. I 690 s.:

Inter hamadryadas celeberrima Nonacrinas

Naias una fuit, nymphae Syringa vocabant

discimus vocem *hamadryas* atque vocem *nympha* eadem significatione usurpari, quamobrem etiam Naiades inter Hamadryades sunt. Cetera exempla quae Otto affert, cum dubia sint, omitto.

Pro versu 26 :

Hunc super et Zetes, hunc super et Calais

Otto l. l. legendum proposuit :

Nunc super est Zetes, nunc super est Calais. Offendit in anaphora : „*In der That ist die Anaphora bei dem einfachen Gedanken sehr auffällig*“. Sed equidem nihil offensionis invenio. Sane res simplex est; sed quidni poetae liceat etiam simplicem rem tali verborum constructione tamquam ante oculos proponere atque etiam similitudinem, quae inter fratres illos intercedat, vocabulorum repetitione illustrare? Praeterea si versum accipimus, qualis est, sententia bene procedit, cum *Zetes* et *Calais* appositionis loco ad *Aquilonia proles* pertineant et *sectati* cum *instabant* recte cohaereat; sin autem, ut Otto vult, legimus, sententia male interrumpitur.

causa composita videntur (cf. Otto l. l.). Quamquam ne haec quidem carmina mera epyllia sunt, sed hic quoque poeta consuetudinem tenuit fabulae ad vitae quendam casum illustrandum utendae. Sic ad nostrum carmen fingendum aptam ansam invenit, cum Gallus amicus servum puerum pulchrum haberet nomine Hylam, quod nomen fortasse ipse illi dederat eius, quem Hercules amaverat, memor. Hunc puerum amatum ne nymphae propter pulchritudinem sibi rapiant, caveat neve idem patiatur, quod Hercules Hylae causa passus sit, id poeta amicum monet. Qua occasione data quidnam Hylae acciderit, enarrat : cum Argonautae in Mysorum litus escendissent, Hylas Herculis comes a ceteris aliquantum discessit aquam ex fonte quodam haustus. Quem amore incensi Boreadae secuti sunt basiare studentes, sed cum iis non obsequeretur, dimiserunt. Tum vero ad Pegas progressus, quae in regione amoenissima sitae erant, postquam in floribus decerpendis aliquamdiu moratus est imaginesque quas limpidus fons praebebat, inspexit, urnam in aquam demisit, ut officio suo satisfaceret. Nymphae autem puerum vix conspexerunt, cum subito amore incensae sunt choreisque omissis illum ad se detraxerunt. Hercules eum semel atque iterum vocans echo tantum audivit ¹⁾.